GABINETE DA VEREADORA MERY DA SAÚDE (PSD)

REQUERIMENTO/2023

            Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o
Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, no sentido que seja
dirigido apelo ao Exmo. Srº. Prefeito de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo
ao Secretário de Saúde de Caruaru, Ilmo. Srº George Veloso e ao Secretário
de Infraestrutura Urbana e Obras, Andrews Melo reitero os requerimentos
Nº 1.771/2021 e 984/2022 para que se proceda com a construção de uma
Unidade Básica de Saúde (UBS) de referência na localidade do bairro
NOVA CARUARU, neste município

JUSTIFICATIVA

A região citada possui milhares de habitantes e uma parcela de sua
população, é composta por famílias carentes, que necessitam de atendimento
público de saúde. Havendo a necessidade de se locomover para outras
comunidades adjacentes, em busca desses atendimentos.

Por vezes algumas necessidades são deixadas de lado e alguns tratamentos
são feitos em âmbito doméstico, sem medicamentos ou métodos adequados, tudo
devido às dificuldades de locomoção e acesso às unidades de saúde localizadas em
outros bairros.

Neste sentido, a brevidade no atendimento desta propositura, que é fruto
de clamores da comunidade citada, irá atender às necessidades mais básicas
relativas à saúde desses moradores, além de garantir mais agilidade no que
concerne à prestação de serviços públicos de saúde e maior dignidades para a
população da região citada.

Dê ciência aos acima citados e a todos os órgãos da imprensa

deste município.

_________________________________________________________
Sala das Sessões, 01 de Junho de 2023.

MERY DA SAÚDE - VEREADORA - AUTORA

		2023-05-30T10:59:27-0300
	Vereadora Mery da Saúde